
東京都千代田区丸の内1-6-6

第108期末（2024年２月13日）

基準価額 2,921円

純資産総額 277億円

第103期～第108期
（2023年８月11日～2024年２月13日）

騰落率 16.4％

分配金合計 180円
（注）騰落率は分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみな

して計算したものです。

ＪＰＸ日経400
アクティブ・プレミアム・オープン

（毎月決算型）
【愛称】ＪＰＸプレミアム

追加型投信／国内／株式

運用報告書（全体版）
作成対象期間：2023年８月11日～2024年２月13日

第103期（決算日2023年９月11日） 第106期（決算日2023年12月11日）
第104期（決算日2023年10月10日） 第107期（決算日2024年１月10日）
第105期（決算日2023年11月10日） 第108期（決算日2024年２月13日）

受益者の皆様へ
　平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げ
ます。
　さて「ＪＰＸ日経400アクティブ・プレミア
ム・オープン（毎月決算型）」は、このたび第
108期の決算を行いました。
　当ファンドは、「クレディ・スイス・ユニ
バーサル・トラスト（ケイマン）Ⅱ－ニッセ
イ・ジャパン・エクイティ・アクティブ・ファ
ンド（適格機関投資家限定）カバード・コー
ル・クラス」への投資を通じて、国内の金融商
品取引所上場株式を実質的な主要投資対象とす
るとともに、為替取引を活用し米ドルへの投資
効果の享受、株式および通貨のカバードコール
戦略によるオプションプレミアムの獲得をめざ
すことにより、信託財産の中長期的な成長を図
ることを目標に運用を行いました。ここに運用
状況をご報告申し上げます。
　今後ともいっそうのご愛顧を賜りますようお
願い申し上げます。
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ＪＰＸ日経400アクティブ・プレミアム・オープン（毎月決算型）

－1－

運用経過　2023年８月11日～2024年２月13日

基準価額等の推移

第103期首 2,679円 既払分配金 180円
第108期末 2,921円 騰落率（分配金再投資ベース） 16.4％
（注１）税引前分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的な

パフォーマンスを示すものであり、前作成期末の基準価額にあわせて再指数化しています。
（注２）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異

なります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。
（注３）当ファンドはベンチマークを設けていません。

■基準価額の主な変動要因
＜上昇要因＞
・８月下旬から９月上旬にかけて、米金利の上昇により金融株が上昇したことや円安基調となったことから自
動車株などが上昇したこと
・10月下旬以降、人工知能（ＡＩ）の普及を受けて中長期的な需要拡大の期待感が高まり半導体関連株が上
昇したこと
・１月以降、再び円安基調となったことから自動車株や商社株等の円安恩恵銘柄が上昇したこと

＜下落要因＞
・９月中旬から10月上旬にかけて、バリュエーション（企業の利益・資産など、本来の企業価値と比較して、
相対的な株価の割高・割安を判断する指標）調整に伴い半導体関連株や商社株が下落したこと
・カバードコール戦略がいずれも基準価額に対してマイナス寄与したこと

＊カバードコール戦略は、株式カバードコール戦略と通貨カバードコール戦略に分かれます。詳細につきましては後掲のポートフォリオをご
参照ください。
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ＪＰＸ日経400アクティブ・プレミアム・オープン（毎月決算型）
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１万口当たりの費用明細

項目
第103期～第108期

項目の概要
金額 比率

信託報酬 16円 0.574％ 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率×期中の日数
年間の日数

期中の平均基準価額は2,753円です。

（投信会社） (  5) (0.168) ファンドの運用、法定書類等の作成、基準価額の算出等の対価

（販売会社） (11) (0.393) 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンド
の管理および事務手続き等の対価

（受託会社） (  0) (0.013) ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等の対価

その他費用 0 0.000 その他費用＝期中のその他費用／期中の平均受益権口数

（監査費用） (  0) (0.000) 公募投資信託は、外部の監査法人等によるファンドの会計監査が義務付
けられているため、当該監査にかかる監査法人等に支払う費用

（その他） (  0) (0.000) ・信託事務の諸費用：信託財産に関する租税、信託事務の処理に要する
諸費用
・借入金の利息：受託会社等から一時的に資金を借り入れた場合（立替
金も含む）に発生する利息

合計 16 0.574
（注１）作成期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要の簡便法に

より算出した結果です。なお、その他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンド
に対応するものを含みます。

（注２）金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入しています。
（注３）比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数第３位未満は

四捨五入しています。
（注４）各項目の費用は、当ファンドが組み入れている外国投資信託証券が支払った費用を含みません（マザーファンドを除く）。
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ＪＰＸ日経400アクティブ・プレミアム・オープン（毎月決算型）
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（参考情報）
■総経費率
　作成期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および
有価証券取引税を除く）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数
で除した総経費率（年率）は1.92％です。

総経費率（①＋②＋③） 1.92％
①当ファンドの費用の比率 1.12％
②投資対象ファンドの運用管理費用の比率 0.66％
③投資対象ファンドの運用管理費用以外の比率 0.14％

（注１）①の費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
（注２）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
（注３）各比率は、年率換算した値です。
（注４）投資対象ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く）です。
（注５）①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資対象ファンドが支払った費用を含みません。
（注６）①の費用と②③の費用は、計上された期間が異なる場合があります。
（注７）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。

総経費率
1.92％ 当ファンド

1.12％

投資対象
ファンド
0.80％

運用管理費用（投信会社）
0.33％

運用管理費用（販売会社）
0.77％

運用管理費用（受託会社）
0.03％

運用管理費用
0.66％

運用管理費用以外
0.14％

その他費用
0.00％
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ＪＰＸ日経400アクティブ・プレミアム・オープン（毎月決算型）
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投資環境

■国内株式市況

（注）ブルームバーグのデータを使用しています。

　当作成期の国内株式市場は、円安の一服や中国
の景気低迷長期化懸念により一時的に下落する場
面がありましたが、底堅い景気動向や日本企業の
収益性改善への取り組みが評価され、おおむね上
昇基調で推移しました。
　当作成期初は円安恩恵銘柄主導で上昇しました
が、９月に入ると一時的に調整する場面も見られ
ました。10月以降は半導体株への期待感が再燃し
たことや、１月以降、再び円安恩恵銘柄の業績期
待拡大により上昇が続き、結局、当作成期を通じ
て見ると堅調に上昇して当作成期末を迎えました。
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【ＪＰＸ日経インデックス400（配当込み）の推移】

■為替市況

（注）対顧客電信売買相場仲値のデータを使用しています。

　当作成期の米ドル／円相場は一時円高に向かう
場面もありましたが、米国の高金利環境が継続し
たことから、円安トレンドを示す展開となりました。
　当作成期初を１米ドル145円近辺でスタートし
た後、米金利の上昇を受けて円安トレンドとなり
ましたが、11月上旬をピークに米金利の低下にあ
わせて円高が進行しました。
　一方で、米経済は底堅く、米金利の調整は比較
的早期に終了しました。１月以降は再び円安トレ
ンドに戻り、１米ドル150円近辺で当作成期末を
迎えました。
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ＪＰＸ日経400アクティブ・プレミアム・オープン（毎月決算型）
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ポートフォリオ

■当ファンド
　外国投資信託証券への投資を通じて、国内の金融商品取引所上場株式を実質的な主要投資対象とするととも
に、為替取引を活用し米ドルへの投資効果の享受、株式および通貨のカバードコール戦略によるオプションプ
レミアムの獲得をめざすことにより、信託財産の中長期的な成長を図ることを目標に運用を行いました。

（注１）株式カバードコール戦略とは、株価指数のコールオプション（注３）を売る戦略です。株価の一定水準以上の値上がり益を放棄する
見返りとして、オプション料（プレミアム）を受け取る取引を行います。通貨カバードコール戦略とは、米ドル（対円）のコールオ
プションを売る戦略です。米ドル（対円）の一定水準以上の値上がり益を放棄する見返りとして、オプション料（プレミアム）を受
け取る取引を行います。

（注２）オプションプレミアムとは、オプションの買い手が売り手に支払う対価です。
（注３）コールオプションとは、特定の商品（株式・通貨など）を特定の価格（権利行使価格）で将来のある期日（オプションの満期日な

ど）に買うことができる権利です。

■クレディ・スイス・ユニバーサル・トラスト(ケイマン)Ⅱ－ニッセイ・ジャパン・エクイティ・アクティブ・ファンド(適格機関投資家限定)カバード・コール・クラス
＊カバードコール戦略の概要については、クレディ・スイス・マネジメント（ケイマン）リミテッドの資料（現地における当作成期末の前月
末営業日基準）に基づき、ニッセイアセットマネジメントが作成しています。

　国内株式の銘柄選択については、ＪＰＸ日経インデックス400構成銘柄および同指数に採用が見込まれる銘
柄の中から、株価上昇が期待される銘柄に厳選して投資を行い、中長期的観点からＪＰＸ日経インデックス
400（配当込み）を上回る投資成果の獲得をめざしました。円建て資産については、原則として「円売り／米
ドル買い」の為替取引を行い、米ドルへの投資効果を享受することをめざしました。
　業種配分については、当作成期末時点で組入比率の高い順に、電気機器（33.9％）、銀行業（10.9％）、
卸売業（9.5％）としています。
　また、１月末時点での株式カバードコール戦略のオプションプレミアムは12.6％、カバー率は50.0％、平
均行使期間は28.0日、通貨カバードコール戦略のオプションプレミアムは5.4％、カバー率は50.0％、平均行
使期間は28.0日としています。

（注１）業種配分の比率は対組入株式評価額比で、当作成期末の基準価額に反映される海外前営業日基準のデータです。
（注２）業種は東証33業種分類によるものです。
（注３）オプションプレミアムは、純資産総額に対する年率調整後のプレミアム収入です。
（注４）カバー率は、純資産総額に対するオプションポジションの割合です。

■ニッセイマネーマーケットマザーファンド
　円建ての短期公社債および短期金融商品に投資を行い、安定した収益と流動性の確保をめざしました。
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ＪＰＸ日経400アクティブ・プレミアム・オープン（毎月決算型）
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ベンチマークとの差異
　当ファンドは外国投資信託証券への投資を通じて、国内の金融商品取引所上場株式を実質的な主要投資対象
とするとともに、為替取引を活用し米ドルへの投資効果の享受、株式および通貨のカバードコール戦略による
オプションプレミアムの獲得をめざすことにより、信託財産の中長期的な成長を図ることを目標に運用を行い
ます。このため、コンセプトに適った指数が存在しないことから、ベンチマークなどを設けていません。

分配金
　当作成期の分配金は、基準価額水準、市況動向、残存信託期間等を考慮の上、下表の通りとさせていただき
ました。
　なお、分配に充てずに信託財産に留保した収益につきましては、元本部分と同一の運用を行います。

項目
第103期

2023年８月11日
～

2023年９月11日

第104期
2023年９月12日

～
2023年10月10日

第105期
2023年10月11日

～
2023年11月10日

第106期
2023年11月11日

～
2023年12月11日

第107期
2023年12月12日

～
2024年１月10日

第108期
2024年１月11日

～
2024年２月13日

当期分配金（税引前） 30円 30円 30円 30円 30円 30円
対基準価額比率 1.07％ 1.12％ 1.07％ 1.12％ 1.09％ 1.02％
当期の収益 30円 30円 30円 30円 30円 30円
当期の収益以外 － － － － － －

翌期繰越分配対象額 3,635円 3,647円 3,660円 3,672円 3,686円 3,700円
（注１）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切り捨てで算出しているため、合計が当期分配金と一致しない場合があります。
（注２）当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの収益率とは異なり

ます。

【分配原資の内訳（１万口当たり）】
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ＪＰＸ日経400アクティブ・プレミアム・オープン（毎月決算型）
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今後の運用方針
■当ファンド
　引き続き、外国投資信託証券への投資を通じて、国内の金融商品取引所上場株式を実質的な主要投資対象と
するとともに、為替取引を活用し米ドルへの投資効果の享受、株式および通貨のカバードコール戦略によるオ
プションプレミアムの獲得をめざすことにより、信託財産の中長期的な成長を図ることを目標に運用を行います。

■クレディ・スイス・ユニバーサル・トラスト(ケイマン)Ⅱ－ニッセイ・ジャパン・エクイティ・アクティブ・ファンド(適格機関投資家限定)カバード・コール・クラス
　今後も国内外の金融政策の行方やインフレ、米中通商政策などの不透明要因が相場の上値を抑える波乱要因
になると想定されます。加えて、米国など主要国においてリーダーを決める選挙が相次ぐこともあり、地政学
リスクの上昇も懸念されます。
　一方で、先行きが不透明な環境下にあっても中長期の成長シナリオが不変な銘柄に関しては、購入機会を探
る局面であるとも考えており、引き続き、各国の経済・金融政策や地政学リスクなどの外部要因による相場変
動には柔軟に対応していく方針です。
　当ファンドのポートフォリオ構築にあたっては、「構造的な背景からＲＯＥ（自己資本利益率）水準や営業
利益水準を高位に保ち、今後さらに改善が見込まれる銘柄」をコア銘柄としています。
　今後も個別企業とのミーティングや徹底した調査・分析に基づく中長期業績予測をもとに、割安と判断され
る銘柄に投資を行い、中長期的に株式市場全体の動きを上回る運用成果の獲得をめざします。

＊上記は投資対象ファンドにおける国内株式の見通しおよび運用方針です。

　今後も為替取引を活用し、米ドルへの投資効果の享受、株式および通貨のカバードコール戦略によるオプ
ションプレミアムの獲得をめざします。

＊上記は投資ファンドにおけるカバードコール戦略の運用方針です。

■ニッセイマネーマーケットマザーファンド
　円建ての短期公社債および短期金融商品に投資を行い、安定した収益と流動性の確保をめざします。
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ＪＰＸ日経400アクティブ・プレミアム・オープン（毎月決算型）
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ファンドデータ
当ファンドの組入資産の内容

■組入ファンド
第108期末

2024年２月13日
クレディ・スイス・ユニバーサル・トラスト（ケイマン）Ⅱ－ニッセイ・ジャパン・エクイティ・
アクティブ・ファンド（適格機関投資家限定）カバード・コール・クラス 98.3％

ニッセイマネーマーケットマザーファンド 0.0
（注１）組入比率は純資産総額に対する評価額の割合です。
（注２）組入全ファンドを記載しています。

■純資産等

項目 第103期末
2023年９月11日

第104期末
2023年10月10日

第105期末
2023年11月10日

第106期末
2023年12月11日

第107期末
2024年１月10日

第108期末
2024年２月13日

純資産総額 27,766,878,070円 26,342,633,364円 27,004,927,189円 25,633,038,405円 26,139,980,720円 27,714,130,443円

受益権総口数 100,359,857,442口 99,243,480,147口 97,746,594,245口 96,978,308,407口 96,358,624,780口 94,864,352,987口

１万口当たり基準価額 2,767円 2,654円 2,763円 2,643円 2,713円 2,921円
（注）当作成期間（第103期～第108期）中における追加設定元本額は10,960,862,591円、同解約元本額は17,493,886,926円です。

■資産別配分 ■国別配分 ■通貨別配分

外国投資信託証券
98.3％

親投資信託
受益証券
0.0％

その他
1.7％

ケイマン諸島
98.3％

その他
1.7％

円
100.0％

（注）資産別・国別・通貨別配分は、2024年２月13日現在のものであり、比率は純資産総額に対する評価額の割合です。なお、国別配分は
ニッセイアセットマネジメントの分類によるものです。
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ＪＰＸ日経400アクティブ・プレミアム・オープン（毎月決算型）
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クレディ・スイス・ユニバーサル・トラスト（ケイマン）Ⅱ－ニッセイ・ジャパン・エクイティ・
アクティブ・ファンド（適格機関投資家限定）カバード・コール・クラスの概要

（注１）税引前分配金再投資基準価額の推移は、外国投資信託証券の直近の決算期のものであり、前期末の基準価額にあわせて再指数化して
います。

（注２）上位銘柄、資産別・国別・通貨別配分は2023年10月31日のデータの入手が困難なため、外国投資信託証券決算日（2022年10月
31日現在）のものです。比率は外国投資信託証券の純資産総額に対する評価額の割合です。なお、国別配分はクレディ・スイス・
マネジメント（ケイマン）リミテッドの分類によるものです。

（注３）１万口当たりの費用明細につきましては、入手が困難であるため記載していません。
（注４）通貨別配分については、実質組入比率を記載しています。
（注５）全銘柄に関する詳細な情報につきましては、運用報告書（全体版）の投資有価証券明細表をご参照下さい。

■税引前分配金再投資基準価額の推移 ■上位銘柄
銘柄名 通貨 比率

MITSUBISHI UFJ FINANCIAL 円 6.4％

TOKIO MARINE HOLDINGS INC 円 5.6

TOYOTA MOTOR CORP 円 5.5

HITACHI LTD 円 4.8

KEYENCE CORP 円 4.2

NISSAN CHEMICAL CORP 円 2.9

SONY GROUP CORP 円 2.9

NIPPON YUSEN KK 円 2.8

FUJITSU LIMITED 円 2.8

MARUBENI CORP 円 2.7

組入銘柄数 46

（円）

1,200

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

前期末
（2022.10.31） （2023.1） （2023.4） （2023.7）

当期末
（2023.10.31）

■資産別配分 ■国別配分 ■通貨別配分

株式
89.2％

その他
10.8％

日本
89.2％

その他
10.8％

米ドル
100.0％
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ニッセイマネーマーケットマザーファンドの概要 

■基準価額の推移  

 

 
■上位銘柄 

銘柄名 通貨 比率 
第132回 共同発行市場公募地方債 円 21.6 ％ 
平成26年度第４回 京都府公募公債 円 13.9  
第202回 政保日本高速道路保有・債務返済機構債券 円 13.9  
平成25年度第11回 埼玉県公募公債 円 12.0  
第727回 東京都公募公債 円 11.0  
令和元年度第１回 長崎県公募公債 円 7.8  
第1121回 国庫短期証券 円 1.9  

組入銘柄数 7 

 
■１万口当たりの費用明細 

2023.４.18～2023.10.16
項目 金額 

その他費用 0円 
（その他） (0) 

合計 0  

 
■資産別配分 ■国別配分 ■通貨別配分 

  

（注１） 基準価額の推移および１万口当たりの費用明細は、マザーファンドの直近の決算期のものであり、費用項目の金額欄は各項目ごとに
円未満は四捨五入しています。項目の詳細につきましては、前掲の費用項目の概要をご参照ください。 

（注２） 上位銘柄、資産別・国別・通貨別配分は、マザーファンド決算日（2023年10月16日現在）のものであり、比率はマザーファンドの
純資産総額に対する評価額の割合です。なお、国別配分はニッセイアセットマネジメントの分類によるものです。 

（注３） 全銘柄に関する詳細な情報につきましては、運用報告書（全体版）の組入有価証券明細表をご参照ください。   

10,024

10,025

10,026

10,027

10,028
(円)

第23期末
(2023.4.17)

第24期末
(2023.10.16)(2023.6) (2023.8)

国内債券
82.1％

その他
17.9％

日本
100.0％

円
100.0％
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ＪＰＸ日経400アクティブ・プレミアム・オープン（毎月決算型）
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最近30期の運用実績

決算期 基準価額
(分配落)

（ご参考）
基準価額＋
累計分配金

クレディ・スイス・ユニバーサル・
トラスト(ケイマン)Ⅱ－ニッセイ・
ジャパン・エクイティ・アクティブ・
ファンド(適格機関投資家限定)
カバード・コール・クラス

債券
組入比率

純資産
総額税引前

分配金
期中
騰落率

円 円 ％ 円 ％ ％ 百万円
79 期（2021年９月10日） 2,956 50 7.6 11,986 98.1 0.0 28,753
80 期（2021年10月11日） 2,789 50 △  4.0 11,869 97.9 0.0 26,850
81 期（2021年11月10日） 2,901 50 5.8 12,031 98.0 0.0 27,618
82 期（2021年12月10日） 2,922 50 2.4 12,102 98.2 0.0 27,474
83 期（2022年１月11日） 2,896 50 0.8 12,126 98.0 0.0 27,081
84 期（2022年２月10日） 2,746 50 △  3.5 12,026 98.1 0.0 25,813
85 期（2022年３月10日） 2,496 50 △  7.3 11,826 97.6 0.0 23,395
86 期（2022年４月11日） 2,742 50 11.9 12,122 97.8 0.0 25,755
87 期（2022年５月10日） 2,735 50 1.6 12,165 97.8 0.0 25,793
88 期（2022年６月10日） 2,842 50 5.7 12,322 97.6 0.0 27,600
89 期（2022年７月11日） 2,689 50 △  3.6 12,219 97.9 0.0 26,545
90 期（2022年８月10日） 2,699 50 2.2 12,279 97.3 0.0 27,131
91 期（2022年９月12日） 2,732 50 3.1 12,362 97.5 0.0 28,007
92 期（2022年10月11日） 2,656 50 △  1.0 12,336 97.8 0.0 27,771
93 期（2022年11月10日） 2,688 50 3.1 12,418 97.5 0.0 28,322
94 期（2022年12月12日） 2,531 50 △  4.0 12,311 97.9 0.0 27,131
95 期（2023年１月10日） 2,353 50 △  5.1 12,183 97.5 0.0 25,442
96 期（2023年２月10日） 2,405 50 4.3 12,285 97.8 0.0 26,418
97 期（2023年３月10日） 2,484 50 5.4 12,414 97.7 0.0 27,960
98 期（2023年４月10日） 2,312 30 △  5.7 12,272 97.5 0.0 26,496
99 期（2023年５月10日） 2,432 30 6.5 12,422 97.9 0.0 26,662
100期（2023年６月12日） 2,637 30 9.7 12,657 98.0 0.0 27,339
101期（2023年７月10日） 2,671 30 2.4 12,721 97.4 0.0 27,119
102期（2023年８月10日） 2,679 30 1.4 12,759 98.0 0.0 27,166
103期（2023年９月11日） 2,767 30 4.4 12,877 98.0 0.0 27,766
104期（2023年10月10日） 2,654 30 △  3.0 12,794 98.0 0.0 26,342
105期（2023年11月10日） 2,763 30 5.2 12,933 98.0 0.0 27,004
106期（2023年12月11日） 2,643 30 △  3.3 12,843 97.7 0.0 25,633
107期（2024年１月10日） 2,713 30 3.8 12,943 98.0 0.0 26,139
108期（2024年２月13日） 2,921 30 8.8 13,181 98.3 0.0 27,714
（注１）基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。
（注２）「基準価額＋累計分配金」は、当該決算期の基準価額（分配落）に当該決算期以前の税引前分配金の累計額を加えたものです。
（注３）当ファンドはマザーファンドを組み入れるため、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。以下同じです。
（注４）作成期とは運用報告書を作成する期間をいい、上表の網掛け部分が当作成期です。以下同じです。
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当作成期中の基準価額と市況等の推移

年月日 基準価額

クレディ・スイス・ユニバーサル・
トラスト(ケイマン)Ⅱ－ニッセイ・
ジャパン・エクイティ・アクティブ・
ファンド(適格機関投資家限定)
カバード・コール・クラス

債券
組入比率騰落率

第
103
期

（期首） 円 ％ ％ ％
2023年８月10日 2,679 － 98.0 0.0

８月末 2,753 2.8 98.1 0.0
（期末）

2023年９月11日 2,797 4.4 98.0 0.0

第
104
期

（期首）
2023年９月11日 2,767 － 98.0 0.0

９月末 2,771 0.1 98.4 0.0
（期末）

2023年10月10日 2,684 △3.0 98.0 0.0

第
105
期

（期首）
2023年10月10日 2,654 － 98.0 0.0

10月末 2,650 △0.2 98.2 0.0
（期末）

2023年11月10日 2,793 5.2 98.0 0.0

第
106
期

（期首）
2023年11月10日 2,763 － 98.0 0.0

11月末 2,756 △0.3 98.0 0.0
（期末）

2023年12月11日 2,673 △3.3 97.7 0.0

第
107
期

（期首）
2023年12月11日 2,643 － 97.7 0.0

12月末 2,663 0.8 98.0 0.0
（期末）

2024年１月10日 2,743 3.8 98.0 0.0

第
108
期

（期首）
2024年１月10日 2,713 － 98.0 0.0

１月末 2,901 6.9 98.1 0.0
（期末）

2024年２月13日 2,951 8.8 98.3 0.0
（注）期末基準価額は分配金（税引前）込み、騰落率は期首比です。

CC_23084746_04_ostニッセイ_JPX日経400AプレミアムO（毎月）_運用実績.indd   12 2024/04/02   11:07:39



ＪＰＸ日経400アクティブ・プレミアム・オープン（毎月決算型）

－13－

売買および取引の状況� 2023年８月11日～2024年２月13日

(1) 投資信託証券
第103期～第108期

買付 売付
口数 金額 口数 金額
千口 千円 千口 千円

クレディ・スイス・ユニバーサル・トラスト（ケイマン）Ⅱ－
ニッセイ・ジャパン・エクイティ・アクティブ・ファンド
（適格機関投資家限定）カバード・コール・クラス

267,629 3,217,411 353,641 4,274,420

（注１）金額は受渡代金です。
（注２）口数および金額の単位未満は切り捨てています。以下同じです。

利害関係人との取引状況等� 2023年８月11日～2024年２月13日

　当作成期における利害関係人との取引はありません。

(2) 親投資信託受益証券の設定、解約状況
第103期～第108期

設定 解約
口数 金額 口数 金額
千口 千円 千口 千円

ニッセイマネーマーケットマザーファンド － － － －
（注）当作成期における親投資信託受益証券の設定、解約はありません。
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組入有価証券明細表� 2024年２月13日現在

(1) 投資信託証券

ファンド名 第102期末 第108期末
口数 口数 評価額 比率
千口 千口 千円 ％

クレディ・スイス・ユニバーサル・トラスト（ケイマン）Ⅱ－
ニッセイ・ジャパン・エクイティ・アクティブ・ファンド
（適格機関投資家限定）カバード・コール・クラス

2,214,958 2,128,946 27,229,228 98.3

合計 2,214,958 2,128,946 27,229,228 98.3
（注１）比率は、当作成期末の純資産総額に対する評価額の比率です。
（注２）口数および評価額の単位未満は切り捨てています。以下同じです。

(2) 親投資信託残高

種類 第102期末 第108期末
口数 口数 評価額

千口 千口 千円
ニッセイマネーマーケットマザーファンド 9 9 10
（注）当作成期末におけるニッセイマネーマーケットマザーファンド全体の口数は1,398,218千口です。

投資信託財産の構成� 2024年２月13日現在

項目 第108期末
評価額 比率

千円 ％
クレディ・スイス・ユニバーサル・トラスト（ケイマン）Ⅱ－
ニッセイ・ジャパン・エクイティ・アクティブ・ファンド
（適格機関投資家限定）カバード・コール・クラス

27,229,228 96.9

ニッセイマネーマーケットマザーファンド 10 0.0
コール・ローン等、その他 874,566 3.1
投資信託財産総額 28,103,804 100.0
（注）評価額の単位未満は切り捨てています。
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資産、負債、元本および基準価額の状況
（2023年９月11日） （2023年10月10日） （2023年11月10日） （2023年12月11日） （2024年１月10日） （2024年２月13日）現在

項目 第103期末 第104期末 第105期末 第106期末 第107期末 第108期末
(Ａ) 資 産 28,145,607,986円 26,948,068,971円 27,386,681,086円 25,985,027,393円 26,673,956,730円 28,103,804,159円

コール・ローン等 939,956,199 1,129,475,461 921,382,027 951,557,874 1,061,783,314 874,566,112
ク レ デ ィ ・ ス イ ス ・
ユニバーサル・トラスト
(ケイマン)Ⅱ－ニッセイ・
ジャパン・エクイティ・
アクティブ・ファンド
(適格機関投資家限定)
カ バ ー ド ・ コ ー ル ・
ク ラ ス(評価額)

27,205,641,786 25,818,583,510 26,465,289,059 25,033,459,519 25,612,163,416 27,229,228,047

ニッセイマネーマーケット
マザーファンド(評価額) 10,001 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

(Ｂ) 負 債 378,729,916 605,435,607 381,753,897 351,988,988 533,976,010 389,673,716
未 払 金 － 226,840,000 － － 200,750,000 －
未払収益分配金 301,079,572 297,730,440 293,239,782 290,934,925 289,075,874 284,593,058
未 払 解 約 金 50,564,678 56,430,883 63,109,734 35,464,258 20,502,028 76,472,513
未 払 信 託 報 酬 27,032,716 24,386,670 25,354,247 25,539,220 23,600,702 28,552,200
その他未払費用 52,950 47,614 50,134 50,585 47,406 55,945

(Ｃ) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 27,766,878,070 26,342,633,364 27,004,927,189 25,633,038,405 26,139,980,720 27,714,130,443
元 本 100,359,857,442 99,243,480,147 97,746,594,245 96,978,308,407 96,358,624,780 94,864,352,987
次期繰越損益金 △  72,592,979,372 △72,900,846,783 △70,741,667,056 △71,345,270,002 △70,218,644,060 △67,150,222,544

(Ｄ) 受 益 権 総 口 数 100,359,857,442口 99,243,480,147口 97,746,594,245口 96,978,308,407口 96,358,624,780口 94,864,352,987口
１万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 2,767円 2,654円 2,763円 2,643円 2,713円 2,921円

（注１）当作成期首元本額　　　　             101,397,377,322円
当作成期中追加設定元本額               10,960,862,591円
当作成期中一部解約元本額               17,493,886,926円

（注２）元本の欠損
当作成期末の純資産総額は元本額を下回っており、その差額は67,150,222,544円です。
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損益の状況
（第103期　2023年８月11日～2023年９月11日）
（第104期　2023年９月12日～2023年10月10日）
（第105期　2023年10月11日～2023年11月10日）

（第106期　2023年11月11日～2023年12月11日）
（第107期　2023年12月12日～2024年１月10日）
（第108期　2024年１月11日～2024年２月13日）

項目 第103期 第104期 第105期 第106期 第107期 第108期
(Ａ) 配 当 等 収 益 433,982,146円 432,746,115円 425,602,290円 422,919,769円 424,753,892円 418,128,966円

受 取 配 当 金 434,028,081 432,773,673 425,613,958 422,929,423 424,770,420 418,134,691
受 取 利 息 2,441 2,197 625 509 18 1,729
支 払 利 息 △              48,376 △              29,755 △              12,293 △              10,163 △              16,546 △                7,454

(Ｂ) 有価証券売買損益 759,338,740 △  1,214,769,836 938,573,368 △  1,263,238,251 550,210,538 1,845,484,052
売 買 益 765,837,330 5,208,722 954,387,507 4,391,947 559,101,180 1,880,892,442
売 買 損 △         6,498,590 △  1,219,978,558 △       15,814,139 △  1,267,630,198 △         8,890,642 △       35,408,390

(Ｃ) 信 託 報 酬 等 △       27,085,206 △       24,434,046 △       25,404,030 △       25,589,535 △       23,647,773 △       28,607,868
(Ｄ) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 1,166,235,680 △     806,457,767 1,338,771,628 △     865,908,017 951,316,657 2,235,005,150
(Ｅ) 前 期 繰 越 損 益 金 △26,457,186,376 △24,858,920,998 △25,093,181,854 △23,424,700,936 △23,992,759,727 △22,493,474,276

(分配準備積立金) (　13,624,469,999) (　13,353,710,190) (　13,013,153,406) (　12,797,263,483) (　12,594,586,674) (　12,263,598,777)
(繰 越 欠 損 金) (△40,081,656,375) (△38,212,631,188) (△38,106,335,260) (△36,221,964,419) (△36,587,346,401) (△34,757,073,053)

(Ｆ) 追加信託差損益金＊ △47,000,949,104 △46,937,737,578 △46,694,017,048 △46,763,726,124 △46,888,125,116 △46,607,160,360
(配 当等相当額) (　22,742,455,101) (　22,735,090,837) (　22,645,458,315) (　22,710,508,551) (　22,797,784,572) (　22,708,994,290)
(売買損益相当額) (△69,743,404,205) (△69,672,828,415) (△69,339,475,363) (△69,474,234,675) (△69,685,909,688) (△69,316,154,650)

(Ｇ) 合 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △72,291,899,800 △72,603,116,343 △70,448,427,274 △71,054,335,077 △69,929,568,186 △66,865,629,486
(Ｈ) 収 益 分 配 金 △     301,079,572 △     297,730,440 △     293,239,782 △     290,934,925 △     289,075,874 △     284,593,058

次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △72,592,979,372 △72,900,846,783 △70,741,667,056 △71,345,270,002 △70,218,644,060 △67,150,222,544
追加信託差損益金 △47,000,949,104 △46,937,737,578 △46,694,017,048 △46,763,726,124 △46,888,125,116 △46,607,160,360
(配 当等相当額) (　22,742,455,101) (　22,735,090,837) (　22,645,458,315) (　22,710,508,551) (　22,797,784,572) (　22,708,994,290)
(売買損益相当額) (△69,743,404,205) (△69,672,828,415) (△69,339,475,363) (△69,474,234,675) (△69,685,909,688) (△69,316,154,650)
分配準備積立金 13,747,521,684 13,464,291,819 13,137,589,857 12,903,658,792 12,719,961,357 12,391,850,812
繰 越 欠 損 金 △39,339,551,952 △39,427,401,024 △37,185,239,865 △37,485,202,670 △36,050,480,301 △32,934,912,996

（注１）(Ｂ)有価証券売買損益は、期末の評価換えによる損益を含みます。
（注２）(Ｃ)信託報酬等は、信託報酬に対する消費税等相当額を含みます。
（注３）(Ｅ)前期繰越損益金とは、分配準備積立金と繰越欠損金の合計で、前期末の金額に、期中一部解約により変動した金額を調整して算

出しています。
（注４）(Ｆ)追加信託差損益金＊とは、追加設定をした価額と元本との差額をいい、配当等相当額と売買損益相当額に区分します。前期末の

金額に、期中追加設定および一部解約により変動した金額を調整して算出しています。
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分配金の計算過程
項目 第103期 第104期 第105期 第106期 第107期 第108期

(ａ) 経費控除後の配当等収益 424,131,257円 408,312,069円 417,676,233円 397,330,234円 414,450,557円 412,845,093円
(ｂ) 経費控除後の有価証券売買等損益 0円 0円 0円 0円 0円 0円
(ｃ) 信託約款に定める収益調整金 22,742,455,101円 22,735,090,837円 22,645,458,315円 22,710,508,551円 22,797,784,572円 22,708,994,290円
(ｄ) 信託約款に定める分配準備積立金 13,624,469,999円 13,353,710,190円 13,013,153,406円 12,797,263,483円 12,594,586,674円 12,263,598,777円
(ｅ) 分配対象額(ａ＋ｂ＋ｃ＋ｄ) 36,791,056,357円 36,497,113,096円 36,076,287,954円 35,905,102,268円 35,806,821,803円 35,385,438,160円
(ｆ) 分配対象額(１万口当たり) 3,665.91円 3,677.53円 3,690.80円 3,702.38円 3,716.00円 3,730.11円
(ｇ) 分配金 301,079,572円 297,730,440円 293,239,782円 290,934,925円 289,075,874円 284,593,058円
(ｈ) 分配金(１万口当たり) 30円 30円 30円 30円 30円 30円
＜課税上の取り扱いについて＞
・分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、「普通分配金」と「元本払戻金（特別分配金）」に分かれます。分
配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となり、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合は、下回る部
分が元本払戻金（特別分配金）、残りの部分が普通分配金となります。
・受益者は普通分配金に対し課税されます。
・元本払戻金（特別分配金）が発生した場合、個別元本から元本払戻金（特別分配金）を控除した額が、その後の新しい個別元本となります。

CC_23084746_05_ostニッセイ_JPX日経400AプレミアムO（毎月）_取引の状況.indd   17 2024/04/02   11:07:41



ＪＰＸ日経400アクティブ・プレミアム・オープン（毎月決算型）

－18－

当ファンドの概要
商 品 分 類 追加型投信／国内／株式
信 託 期 間 2015年２月12日～2028年８月10日

運 用 方 針

外国投資信託証券への投資を通じて、国内の金融商品取引所上場株式
を実質的な主要投資対象とするとともに、為替取引を活用し米ドルへ
の投資効果の享受、株式および通貨のカバードコール戦略によるオプ
ションプレミアムの獲得をめざすことにより、信託財産の中長期的な
成長を図ることを目標に運用を行います。

主要運用対象

ＪＰＸ日経40 0アクティブ・
プレミアム・オープン(毎月決算型)

「クレディ・スイス・ユニバーサル・トラスト（ケイマン）Ⅱ－ニッ
セイ・ジャパン・エクイティ・アクティブ・ファンド（適格機関投資
家限定）カバード・コール・クラス」および「ニッセイマネーマー
ケットマザーファンド」

クレディ・スイス・ユニバーサル・
ト ラ ス ト (ケ イ マ ン) Ⅱ －
ニッセイ・ジャパン・エクイティ・
ア ク テ ィ ブ ・ フ ァ ン ド
(適 格 機 関 投 資 家 限 定)
カ バード・コール・クラス

国内の金融商品取引所に上場している日本企業の株式

ニッセイマネーマーケット
マ ザ ー フ ァ ン ド 円建ての短期公社債および短期金融商品

運 用 方 法
以下の様な投資制限のもと運用を行います。
・投資信託証券への投資割合には制限を設けません。
・外貨建資産への直接投資は行いません。
・株式への直接投資は行いません。

分 配 方 針
毎決算時に、原則として経費控除後の配当等収益および売買益等の全
額を対象として、基準価額水準、市況動向、残存信託期間等を勘案し
て決定します。ただし、分配対象額が少額の場合には、分配を行わな
いこともあります。
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以下は、「クレディ・スイス・ユニバーサル・トラスト（ケイマン）Ⅱ－ニッセイ・ジャパン・エクイティ・アクティ
ブ・ファンド（適格機関投資家限定）米ドル・クラス」および「クレディ・スイス・ユニバーサル・トラスト（ケイマ
ン）Ⅱ－ニッセイ・ジャパン・エクイティ・アクティブ・ファンド（適格機関投資家限定）カバード・コール・クラ
ス」（ケイマン籍外国投資信託証券）の2022年10月31日現在の財務諸表のうち、同ファンドにかかる部分を、委託
会社において抜粋し、その原文を翻訳したものです。
　同ファンドの財務諸表は、現地の諸法規に準拠して作成されており、独立監査人の監査を受けております。なお、
「投資有価証券明細表」については、独立監査人の監査を受けておりません。

(1) 損益計算書（2021年11月１日～2022年10月31日）
＜クレディ・スイス・ユニバーサル・トラスト（ケイマン）Ⅱ－ニッセイ・ジャパン・エクイ
ティ・アクティブ・ファンド（適格機関投資家限定）＞

(円)
投資純収益（損失） (2,474,954,041)
受取配当金 996,337,138
スワップ収益（損失） 7,691,590,843
金融資産投資純収益 6,212,973,940

利息収入 726
収益合計 6,212,974,666

投資運用報酬 132,324,417
管理事務代行報酬および信託報酬 29,684,180
名義書換代行報酬 60,884,815
取引費用 20,556,540
その他費用 31,683,169
費用合計 275,133,121

税引前利益 5,937,841,545

源泉税 (152,589,033)

分配前純資産増減額 5,785,252,512

分配金 (10,001,672,426)

分配後純資産増減額 (4,216,419,914)
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(2) 投資有価証券明細表（2022年10月31日現在）
NISSAY JAPAN EQUITY ACTIVE FUND

Description Holding / Shares Issue/ Settle Curr Market Value (Base)
MITSUBISHI UFJ FINANCIAL 3,192,500.0000 JPY 2,233,153,750.00
TOKIO MARINE HOLDINGS INC 725,400.0000 JPY 1,952,051,400.00
TOYOTA MOTOR CORP 928,300.0000 JPY 1,911,833,850.00
HITACHI LTD 247,000.0000 JPY 1,669,720,000.00
KEYENCE CORP 25,800.0000 JPY 1,453,056,000.00
NISSAN CHEMICAL CORP 152,500.0000 JPY 1,021,750,000.00
SONY GROUP CORP 102,200.0000 JPY 1,020,773,600.00
NIPPON YUSEN KK 365,700.0000 JPY 987,024,300.00
FUJITSU LIMITED 56,300.0000 JPY 964,137,500.00
MARUBENI CORP 712,400.0000 JPY 928,257,200.00
KDDI CORP 206,600.0000 JPY 908,007,000.00
NIPPON TELEGRAPH & TELEPH 208,000.0000 JPY 851,552,000.00
HOYA CORP 61,100.0000 JPY 847,762,500.00
SUMITOMO MITSUI FINANCIAL 201,100.0000 JPY 839,190,300.00
NINTENDO CO LTD 134,000.0000 JPY 813,380,000.00
DAIICHI SANKYO CO LTD 161,900.0000 JPY 771,777,300.00
SHIN-ETSU CHEMICAL CO LTD 49,500.0000 JPY 769,230,000.00
RECRUIT HOLDINGS CO LTD 149,200.0000 JPY 684,828,000.00
SHIONOGI & CO LTD 98,600.0000 JPY 679,354,000.00
BANDAI NAMCO HOLDINGS INC 64,200.0000 JPY 631,856,400.00
CHUGAI PHARMACEUTICAL CO 177,200.0000 JPY 611,340,000.00
ROHTO PHARMACEUTICAL CO L 130,000.0000 JPY 601,250,000.00
ITOCHU CORP 150,800.0000 JPY 580,429,200.00
MITSUI & CO LTD 164,300.0000 JPY 541,039,900.00
DAIKIN INDUSTRIES LTD 22,100.0000 JPY 494,708,500.00
FANUC CORP 24,600.0000 JPY 482,898,000.00
TOKYO ELECTRON LTD 11,500.0000 JPY 454,135,000.00
NOMURA RESEARCH INSTITUTE 129,000.0000 JPY 426,345,000.00
RENESAS ELECTRONICS CORP 341,200.0000 JPY 425,305,800.00
NIDEC CORP 49,600.0000 JPY 408,604,800.00
MURATA MANUFACTURING CO L 55,800.0000 JPY 407,340,000.00
OBIC CO LTD 17,800.0000 JPY 398,186,000.00
SOFTBANK GROUP CORP 60,100.0000 JPY 384,640,000.00
FAST RETAILING CO LTD 4,600.0000 JPY 381,754,000.00
FUJI ELECTRIC CO LTD 62,900.0000 JPY 362,304,000.00
MITSUBISHI ESTATE CO LTD 164,200.0000 JPY 307,546,600.00
SHIMADZU CORP 64,900.0000 JPY 254,732,500.00
KUBOTA CORP 121,400.0000 JPY 252,087,100.00
LASERTEC CORP 11,400.0000 JPY 242,706,000.00
ADVANTEST CORP 30,200.0000 JPY 237,372,000.00
JFE HOLDINGS INC 158,700.0000 JPY 216,308,100.00
UNICHARM CORP 36,600.0000 JPY 165,871,200.00
YASKAWA ELECTRIC CORP 39,800.0000 JPY 164,374,000.00
IHI CORP 44,800.0000 JPY 148,736,000.00
CALBEE INC 37,600.0000 JPY 112,236,000.00
USD CLASS SWAP 6,546,941,529.0000 JPY 91,002,487.00
KOTOBUKI SPIRITS CO LTD 10,600.0000 JPY 80,878,000.00
COVERED CALL CLASS SWAP 26,930,899,445.0000 JPY -393,191,132.00
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【受益者の皆様へ】法令・諸規則に基づき、当マザーファンドの当期運用状況をご報告申し上げます。 

ニッセイマネーマーケット 
マザーファンド 

  

  
  

運用報告書 
第 24 期 

（計算期間：2023年４月18日～2023年10月16日） 

運用方針 

 
① 円建ての短期公社債および短期金融商

品に投資を行い、安定した収益と流動性
の確保をめざします。 

② 資金動向、市況動向等によっては上記の
ような運用ができない場合があります。 

 

 

主要運用 
対象 

円建ての短期公社債および短期金融商品 

運用方法 
以下の様な投資制限のもと運用を行います。 
・外貨建資産への投資は行いません。 
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運用経過 2023年４月18日～2023年10月16日  
基準価額等の推移 

 

 

■基準価額の主な変動要因 
＜下落要因＞ 
・ 前期末以降、無担保コールレート翌日物のマイナス

金利等が影響したこと 

 
（注） 当マザーファンドはベンチマークを設けていません。 
 
ポートフォリオ 
円建ての短期公社債および短期金融商品に投資を行い、安定した収益と流動性の確保をめざしました。 

 
ベンチマークとの差異 
当マザーファンドは、円建ての短期公社債および短期金融商品に投資を行い、安定した収益と流動性の確保

をめざして運用を行うことから、コンセプトに適った指数が存在しないため、ベンチマークなどを設けていま
せん。 

 
 

今後の運用方針   
当マザーファンドは、円建ての短期公社債および短期金融商品に投資を行い、安定した収益と流動性の確保

をめざします。 
今後も引き続き、安定した収益確保のため、短期証券を中心に投資していく方針です。 
 

お知らせ   
■約款変更 

デリバティブ取引の利用目的を明確化するため、関連条項に所要の変更を行いました。 
 （2023年７月26日） 
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ニッセイマネーマーケットマザーファンド

－23－

最近５期の運用実績 
 

決算期 基準価額 
 

債券 
組入比率 

純資産 
総額 

期中 
騰落率 

    円 ％ ％ 百万円 
20期 (2021年10月15日) 10,030 0.0 69.5 50 
21期 (2022年 ４ 月15日) 10,029 △0.0 69.5 50 
22期 (2022年10月17日) 10,029 0.0 79.4 50 
23期 (2023年 ４ 月17日) 10,027 △0.0 89.9 706 
24期 (2023年10月16日) 10,025 △0.0 82.1 720 
 
 
当期中の基準価額と市況等の推移 

 
年月日 基準価額 

 債券 
組入比率 騰落率 

 円  ％ ％ 
(期首)2023年 ４ 月17日 10,027  － 89.9 

 ４ 月末 10,027  0.0 89.3 
 ５ 月末 10,026 △ 0.0 66.3 
 ６ 月末 10,026 △ 0.0 63.0 
 ７ 月末 10,026 △ 0.0 72.3 
 ８ 月末 10,026 △ 0.0 81.1 
 ９ 月末 10,026 △ 0.0 81.2 

(期末)2023年 10月16日 10,025 △ 0.0 82.1 
（注） 騰落率は期首比です。 
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ニッセイマネーマーケットマザーファンド

－24－

１万口当たりの費用明細 2023年４月18日～2023年10月16日 
 

項目 
当期 

項目の概要 
金額 比率 

その他費用 0円 0.000％ その他費用＝期中のその他費用／期中の平均受益権口数 
（その他） (0) (0.000) ・ 信託事務の諸費用：信託財産に関する租税、信託事務の処理に要する

諸費用 
・ 借入金の利息：受託会社等から一時的に資金を借り入れた場合（立替

金も含む）に発生する利息 
合計 0 0.000  

（注１） 期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要の簡便法により算
出した結果です。 

（注２） 金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入しています。 
（注３） 比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額（10,026円）で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入しています。 
 
売買および取引の状況 2023年４月18日～2023年10月16日 

公社債 
 買付額 売付額 

国 
内 

 千円 千円 
地方債証券 322,340 － 
  (165,000) 
特殊債券 － － 
  (200,000) 

（注１） 金額は受渡代金です（経過利子分は含まれていません）。 
（注２） ( )内は償還による減少分で、上段の数字には含まれていません。 
（注３） 金額の単位未満は切り捨てています。ただし、金額が単位未満の場合は、小数で記載しています。 
 
主要な売買銘柄 2023年４月18日～2023年10月16日 

公社債 
買付 売付 

銘柄 金額 銘柄 金額 
 千円  千円 

平成26年度第４回 京都府公募公債 100,628 － － 
平成25年度第11回 埼玉県公募公債 86,450   
第727回 東京都公募公債 79,257   
令和元年度第１回 長崎県公募公債 56,004   

（注１） 金額は受渡代金です（経過利子分は含まれていません）。 
（注２） 金額の単位未満は切り捨てています。 
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ニッセイマネーマーケットマザーファンド

－25－

組入有価証券明細表 2023年10月16日現在 
国内（邦貨建）公社債 

区分 
当期末 

額面金額 評価額 組入比率 うちＢＢ格以下 
組入比率 

残存期間別組入比率 
５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 
国債証券 14,000 14,001 1.9 － － － 1.9 
 ( 14,000) ( 14,001) ( 1.9)    ( 1.9) 
地方債証券 476,000 477,237 66.3 － － － 66.3 
 (476,000) (477,237) (66.3)    (66.3) 
特殊債券 100,000 100,030 13.9 － － － 13.9 

（除く金融債券） (100,000) (100,030) (13.9)    (13.9) 
合計 590,000 591,269 82.1 － － － 82.1 

 (590,000) (591,269) (82.1)    (82.1) 
（注１） 評価については、原則として証券会社、価格情報会社等よりデータを入手しています。ただし、残存期間１年以内の公社債については、

償却原価法により評価しています。以下同じです。 
（注２） ( )内は非上場債であり、上段の数字の内訳です。 
（注３） 組入比率は、当期末の純資産総額に対する評価額の比率です。 
（注４） 額面金額および評価額の単位未満は切り捨てています。ただし、額面金額および評価額が単位未満の場合は、小数で記載しています。

以下同じです。 
 

（国内公社債の内訳） 
債券種別 銘柄名 利率 償還年月日 額面金額 評価額 

  ％  千円 千円 
国債証券 第1121回 国庫短期証券 － 2023/11/20 14,000 14,001 
 小計 － － － 14,001 
地方債証券 第727回 東京都公募公債 0.7200 2023/12/20 79,000 79,100 
 平成26年度第４回 京都府公募公債 0.6640 2024/ ６ /20 100,000 100,454 
 平成25年度第11回 埼玉県公募公債 0.6550 2024/ ３ /26 86,000 86,244 
 第132回 共同発行市場公募地方債 0.6600 2024/ ３ /25 155,000 155,435 
 令和元年度第１回 長崎県公募公債 0.0100 2024/ ６ /26 56,000 56,003 
 小計 － － － 477,237 
特殊債券 第202回 政保日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.6990 2023/10/31 100,000 100,030 

（除く金融債券） 小計 － － － 100,030 
合計 － － － 591,269 

 
投資信託財産の構成 2023年10月16日現在 

 
項目 当期末 

評価額 比率 
 千円 ％ 
公社債 591,269 82.0 
コール・ローン等、その他 130,227 18.0 
投資信託財産総額 721,496 100.0 

（注） 評価額の単位未満は切り捨てています。 
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ニッセイマネーマーケットマザーファンド

－26－

 
資産、負債、元本および基準価額の状況

(2023年10月16日現在) 
項目 当期末 

(Ａ) 資 産 721,496,958円 
 コ ー ル ・ ロ ー ン 等 129,585,003 
 公   社   債 ( 評 価 額 ) 591,269,516 
 未 収 利 息 590,905 
 前 払 費 用 51,534 

(Ｂ) 負 債 1,163,467 
 未 払 解 約 金 1,163,365 
 そ の 他 未 払 費 用 102 

(Ｃ) 純 資 産 総 額 (Ａ－Ｂ) 720,333,491 
 元 本 718,501,875 
 次 期 繰 越 損 益 金 1,831,616 

(Ｄ) 受 益 権 総 口 数 718,501,875口 
 １万口当たり基準価額 (Ｃ／Ｄ) 10,025円 

（注１） 期首元本額 704,956,153円 
期中追加設定元本額 104,036,090円 
期中一部解約元本額 90,490,368円 

（注２） 当マザーファンドの当期末元本額におけるベビーファンド
別内訳は、次の通りです。 
ニッセイグローバル好配当株式プラス(毎月決算型) 10,000円
ニッセイマネーマーケットファンド(適格機関投資家限定) 49,952,497円
ニッセイ豪州ハイ・インカム株式ファンド(毎月決算型) 9,994円
ニッセイアメリカ高配当株ファンド(毎月決算型) 9,984円
ニッセイアメリカ高配当株ファンド(年２回決算型) 9,984円
ニ ッ セ イ 世 界 高 配 当 株 フ ァ ン ド ( 毎 月 決 算 型 ) 9,984円
ニッセイ世界高配当株ファンド(年２回決算型) 9,984円
ニッセイ世界ハイブリッド証券戦略ファンド(毎月決算型・通貨プレミアムコース) 9,977円
ニッセイ世界ハイブリッド証券戦略ファンド(毎月決算型・為替ヘッジありコース) 9,977円
ニッセイ世界ハイブリッド証券戦略ファンド(毎月決算型・為替ヘッジなしコース) 9,977円
ＪＰＸ日経400アクティブ・オープン米ドル投資型 9,976円
ＪＰＸ日経400アクティブ・プレミアム・オープン(毎月決算型) 9,976円
ニッセイ・オーストラリア・リート・オープン(毎月決算型) 9,974円
ニッセイ・オーストラリア・リート・オープン(年２回決算型) 9,974円
ニッセイ／ＭＦＳ外国株低ボラティリティ運用ファンド 9,967円
ニッセイＡＩ関連株式ファンド(為替ヘッジあり) 9,967円
ニッセイＡＩ関連株式ファンド(為替ヘッジなし) 9,967円
ニッセイ豪州ハイ・インカム株式ファンド(資産成長型) 9,968円
ＤＣニッセイターゲットデートファンド２０２５ 668,110,536円
ニッセイ／コムジェスト新興国成長株ファンド(資産成長型) 9,969円
ニッセイ／コムジェスト新興国成長株ファンド(年２回決算型) 9,969円
ニッセイＡＩ関連株式ファンド(年２回決算型・為替ヘッジあり) 9,969円
ニッセイＡＩ関連株式ファンド(年２回決算型・為替ヘッジなし) 9,969円
ニッセイ／ＴＣＷ債券戦略ファンド(３ヵ月決算型・為替ヘッジあり) 9,969円
ニッセイ／ＴＣＷ債券戦略ファンド(３ヵ月決算型・為替ヘッジなし) 9,969円
ニッセイ／ＴＣＷ債券戦略ファンド(資産成長型・為替ヘッジあり) 9,969円
ニッセイ／ＴＣＷ債券戦略ファンド(資産成長型・為替ヘッジなし) 9,969円
ニッセイ／シュローダー・グローバルＣＢファンド(年２回決算型・為替ヘッジあり) 9,970円
ニッセイ／シュローダー・グローバルＣＢファンド(年２回決算型・為替ヘッジなし) 9,970円
ニッセイ／シュローダー・グローバルＣＢファンド(資産成長型・為替ヘッジあり) 9,970円
ニッセイ／シュローダー・グローバルＣＢファンド(資産成長型・為替ヘッジなし) 9,970円
グローバル・ディスラプター成長株ファンド(予想分配金提示型) 9,972円
グローバル・ディスラプター成長株ファンド(資産成長型) 9,972円
ニッセイ新興国テクノロジー関連株式ファンド(予想分配金提示型) 9,972円
ニッセイ新興国テクノロジー関連株式ファンド(資産成長型) 9,972円
限定追加型・繰上償還条項付ニッセイ世界リカバリー株式厳選ファンド（為替ヘッジあり） 9,973円
限定追加型・繰上償還条項付ニッセイ世界リカバリー株式厳選ファンド（為替ヘッジなし） 9,973円
ニッセイ／シュローダー好利回りＣＢファンド２０２３－０２（為替ヘッジあり・限定追加型） 9,974円
限定追加型・繰上償還条項付ニッセイ世界リカバリー株式厳選ファンド２０２３－０７(為替ヘッジあり) 9,975円
限定追加型・繰上償還条項付ニッセイ世界リカバリー株式厳選ファンド２０２３－０７(為替ヘッジなし) 9,975円
ニッセイ・マルチアセット・インカム戦略ファンド(資産成長型) 9,975円
ニッセイ・マルチアセット・インカム戦略ファンド(毎月決算型) 9,975円
ニッセイ米国不動産投資法人債ファンド（毎月決算型・為替ヘッジあり） 9,968円
ニッセイ米国不動産投資法人債ファンド（毎月決算型・為替ヘッジなし） 9,968円
ニッセイ米国不動産投資法人債ファンド（年２回決算型・為替ヘッジあり） 9,968円
ニッセイ米国不動産投資法人債ファンド（年２回決算型・為替ヘッジなし） 9,968円 

 
損益の状況 

当期 (2023年４月18日～2023年10月16日) 
項目 当期 

(Ａ) 配 当 等 収 益 1,734,560円 
 受 取 利 息 1,788,938 
 支 払 利 息 △ 54,378 

(Ｂ) 有 価 証 券 売 買 損 益 △ 1,815,052 
 売 買 損 △ 1,815,052 

(Ｃ) 信 託 報 酬 等 △ 1,705 
(Ｄ) 当 期 損 益 金 (Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 82,197 
(Ｅ) 前 期 繰 越 損 益 金 1,877,347 
(Ｆ) 追 加 信 託 差 損 益 金 271,311 
(Ｇ) 解 約 差 損 益 金 △ 234,845 
(Ｈ) 合 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 1,831,616 

 次 期 繰 越 損 益 金 ( Ｈ ) 1,831,616 
（注１） (Ｂ)有価証券売買損益は、期末の評価換えによる損益を含み

ます。 
（注２） (Ｆ)追加信託差損益金とは、追加設定をした価額と元本との

差額をいい、元本を上回る場合は利益として、下回る場合は
損失として処理されます。 

（注３） (Ｇ)解約差損益金とは、一部解約をした価額と元本との差額
をいい、元本を下回る場合は利益として、上回る場合は損失
として処理されます。 
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